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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozporem mezi tím, jak bezdomovectví interpretuje část

laické veřejnosti, a tím, jak ho interpretuje sociální práce. Cílem této bakalářské práce je

odpovědět na otázku: Zda lze bezdomovectví definovat jako sociální vyloučení nebo jako

životní styl? Teoretická část se zabývá sociální stratifikací, chudobou, sociálním vyloučením

a bezdomovectvím. Dále se tato práce zabývá životním stylem, kvalitou života, veganstvím a

specifiky životního stylu u bezdomovecké populace. Praktická část se věnuje výzkumu toho,

jak zkoumaný vzorek bezdomovců vidí svoji situaci. Tato část analyzuje data, která byla

získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s bezdomovci.
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Abstract

This thesis is focused on the contradiction between how does the part of the lay public

interpret the homelessness and how does the social work interpret it. The aim of the thesis is

the answer to the following question. Is it possible to interpret the homelessness as a social

exclusion or a life style? The theoretical part is focused on stratification, poverty, social

exclusion and homelessness. This thesis is also aimed at a life style, a quality of life, a

veganism and the specifics of the homeless population. The practical part is dedicated the

research on how does the research sample see their own situation. This particular part

analyses dates, were obtained through semi-structured interviews with homeless people.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá rozporem mezi tím, jak bezdomovectví interpretuje část laické

veřejnosti, a tím, jak ho interpretuje sociální práce. Co se týče názoru určité části veřejnosti,

existuje anketa Naděje z podzimu roku 1993, která se konala sice pro interní účely centra

Naděje, ale přesto má vysokou vypovídající hodnotu. Naděje se dotazovala 122 osob. Na

otázku „Jak se podle vašeho mínění může člověk stát bezdomovcem?“ — 34 % respondentů

odpovědělo, že se bezdomovcům nechce pracovat. Naděje výzkum zopakovala v roce 1996,

tehdy bylo ochotno odpovídat jen 107 osob. Na otázku „Jak se podle vašeho mínění může

člověk stát bezdomovcem?“ respondenti odpovídali stejně, jako v předchozích letech.

[Hradečtí 1996]

Další výzkum se konal ve dnech 1. 8.–7. 8. roku 1996. Institut pro výzkum veřejného

mínění zjišťoval názory lidí na možnosti chudých změnit svou situaci. Důležitá pro tuto

bakalářskou práci byla otázka „Co si myslíte, mají dnes chudí šanci dostat se ze svého stavu

chudoby nebo ne?“ — 46 % respondentů odpovědělo, že ano, jestliže vyvinou potřebné úsilí.

[Hradečtí 1996]

Následující výzkum, který uvedu, je publikován ve sborníku, jenž se nazývá Sociální

nerovnosti v kvalitativním výzkumu. Tento sborník je sestaven z textů, které byly v roce 2007

předneseny na konferenci Sociální nerovnosti v kvalitativním výzkumu, která proběhla

v rámci výzkumu Reprodukce sociálních nerovností v podmínkách politiky rovnosti, který byl

finančně podporován grantem Ministerstva práce a sociálních věcí. Pro tuto bakalářskou práci

je hlavně podnětná kapitola Vnímání sociální stratifikace. Ti dole — zaslouží si uznání? Zde

se Kateřina Vojtíšková zabývala „jak lidé v naší společnosti vytvářejí nerovné kategorie lidí a

jakými prostředky budují hranice mezi lidmi. Kateřina Vojtíšková představuje výsledky

analýzy symbolického vymezování vůči sociálním kategoriím a/nebo identifikaci se skupinami

identifikovanými jako ‚ty dole‘. Analýza je dále zaměřena na charakteristiky, které těmto

kategoriím jednotliví vypravěči připisují, jakými způsoby tyto skupiny reprezentují, z jakých

pozic přitom hovoří a jakou vlastní identitu konstituují.“ [Šanderová 2007: 9] Tento výzkum

odhalil, že respondenti mají o bezdomovcích především negativní mínění. Myslí si, že

bezdomovci mají úplně jinou mentalitu, jiné myšlení než kterýkoliv pracující člověk.

Bezdomovci totiž podle respondentů nepřemýšlí o své budoucnosti, jsou nepřizpůsobiví, „je
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jim všechno jedno“. Například prodavačka Viola si myslí, že rozdíl mezi ní a bezdomovci je v

tom, že ona se snaží: dělá vše pro to, aby vydělala peníze na jídlo, na bydlení, přestože

vydělává málo. Na tuto snahu bezdomovci podle Violy vědomě rezignovali. Respondenti se

domnívají, že je možné se z ulice dostat, když se člověk opravdu snaží. Sociální pracovnice

Svatava tvrdí, že prostředky pomoci ze strany státu tady existují. Bývalý bezdomovec Pankrác

zmiňuje i výhody života na ulici. Podle něj je to hlavně svoboda, že člověk nemusí nic dělat,

celý den jen „profláká“. Existují určité důvody, jak se lidé dostali na ulici, respondenti je

prohlašují za „legitimní“, tzn. důvody, za které sami bezdomovci nemohli, neboť se staly proti

jejich vůli. To je například, dle prodavačky Blaženy, kadeřnice Natašy a dělnice Adriany,

vystěhování partnerem/partnerkou, nebo dle Natašy ztráta práce kvůli nemoci. Respondenti

ale uvádí, že větší procento bezdomovců jsou ti, kteří si za svou situaci mohou sami. Ale ať

už je bezdomovec na ulici svou vinou nebo ne, stejně je to jeho svobodná volba, že na ulici

zůstává. Bezdomovec nechce totiž změnit svoji situaci, dostat se „ven“ z ulice. Barman

Bonifác a prodavačka Iveta hovoří o tom, že bezdomovci jsou na ulici spokojeni, je to jejich

styl života, a kdyby chtěli, mohli by jít pracovat například do Tesca, kde podle respondentů

berou opravdu každého. Instalatér Filip si myslí, že bezdomovcům se tento styl života vyplatí,

jelikož žebráním vydělávají víc, než si vydělá běžný pracující člověk. [Šanderová 2007]

Je tedy vidět, že názor určité části veřejnosti se moc nemění. Je podobný v roce 1993,

1996 i 2007. Také se na něm shodnou lidé rozdílných profesí (dělnice, instalatér, manažerka,

sociální pracovnice), různého věku i pohlaví. Respondenti oslovení v odlišných výzkumech,

jež byly prováděny různými organizacemi, mají názor velmi podobný. Jejich mínění je, že

bezdomovci jsou líní lidé, kteří nechtějí pracovat, za svoji situaci si mohou sami a jsou v ní

rádi, nechtějí si nechat pomoci. Je to jejich životní styl.

Oproti tomu v mnoha odborných publikacích se bezdomovectví považuje za sociální

vyloučení. Například v knize Kudy ke dnu, se píše o tom, že bezdomovci — klienti Naděje, o.

s. se ocitli v sociálním vyloučení. „Vycházíme z pojmu sociálního vyloučení, jako ze

základního obecného pojmu, o němž se ocitli klienti o. s. Naděje.“ [Prudký, Šmídová: 20].

Barták popisuje sociální vyloučení jako výkladový rámec studia bezdomovectví: „Koncept

sociálního vyloučení, za jehož nejzávažnější formu je bezdomovství považováno, je relativně

nový, ale pro pochopení bezdomovství a jeho řešení koordinovanými veřejnými a sociálními

politikami klíčový.“ [Barták 2005: 13]

V oficiálních vyjádřeních vlády a v plánech na řešení problematiky bezdomovectví se

již bezdomovectví definuje jako sociální vyloučení. Například v Konceptu řešení a prevence
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bezdomovectví v ČR do roku 2020 je pak dokonce sociální vyloučení definováno jako

ekvivalent k bezdomovectví.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku: Zda lze bezdomovectví definovat

jako sociální vyloučení nebo jako životní styl?

Teoretická část se zabývá sociální stratifikací, chudobou, sociálním vyloučením a

bezdomovectvím. Dále se bude tato práce zabývat životním stylem, kvalitou života,

veganstvím a specifiky životního stylu u bezdomovecké populace.

Praktická část se věnuje výzkumu toho, jak zkoumaný vzorek bezdomovců vidí svoji

situaci. Tato část analyzuje data, která byla získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s bezdomovci, jež navštěvují oddělení sociální prevence v Praze 1, a s bezdomovci, kteří se

nalézali dne 24. 4. 2014 v parčíku u zastávky metra A Skalka a před Tescem Skalka.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sociální stratifikace

V této práci je důležité něco říct i o sociální stratifikaci. Když chceme chápat


[…]


životní styl. Konkrétně u čtyř bezdomovců vyplývá, že žijí tímto stylem života. Těmto

bezdomovcům život na ulici nevadí, nevidí na něm nic špatného. Vyhovuje jim svoboda

života na ulici. Tvrdí, že nepotřebují pomoct. Kdyby chtěli, z ulice by se zvládli dostat sami.

Žádné organizace většinou nenavštěvují, jelikož si nemyslí, že to potřebují. Na svém životě

by nic neměnili, nebo jen věci z minulosti, které by jejich situaci příliš neproměnily. Nemají
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žádné plány do budoucna. Čtvrtý respondent je bývalý bezdomovec, a protože se z ulice

s pomocí organizace dokázal dostat, na bezdomovectví má názor, že je to životní styl.

Dva respondenti oscilují mezi životním stylem a sociálním vyloučením. Tito

respondenti sice na životě na ulici nic dobrého neshledávají, ale přesto na ní zůstávají, i když

si myslí, že by se z ulice dokázali dostat.

Ostatní respondenti spadají do definice bezdomovectví jako sociální vyloučení. Těchto

bezdomovců je více, konkrétně 7 bezdomovců. Tito respondenti většinou na ulici nic dobrého

neshledávají, nejtěžší často pro ně bývá ulice sama. Někdy mají motivaci dostat se z ulice

díky své přítelkyni, která žije mimo ulici. Tito lidé by taky často chtěli opustit Českou

republiku a jet někam jinam, kde se o ně stát víc postará. Někdy mohou mít v tomto ohledu

naivní pohled. Chtějí mít práci a kde bydlet. Zpravidla by chtěli najít práci spojenou

s bydlením, která by byla na dožití. Často by chtěli změnit celý svůj život.

Graf č. 4 Interpretace bezdomovectví

V tomto výzkumu se zjistilo, že 15 % z daného vzorku je na hranici sociálního

vyloučení a životního stylu. 31 % z daného vzorku žije bezdomovectvím jako životním

stylem. A největší část vzorku — 54 % bezdomovců je sociálně vyloučena.

Ti bezdomovci, kteří berou svoji situaci jako životní styl, zpravidla „nezatěžují“

většinovou společnost, jelikož nenavštěvují žádné charitativní organizace, nebo nepobírají

žádné sociální dávky.

Ti, kteří jsou sociálně vyloučeni, často nevědí, co by jim mohlo pomoci a velmi často

ztratili motivaci. Hodně respondentů dokonce mluvilo o úplné ztrátě naděje. Sociální
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pracovníci, kteří chtějí pomoci, musí těmto bezdomovcům najít i sebemenší motivaci ke

změně. Bezdomovci, kteří jsou sociálně vyloučeni, popírají myšlenky části většinové

veřejnosti, které byly zmíněny v úvodu. Tito bezdomovci chtějí pracovat a chtějí mít, kde

bydlet. Nejradši by změnili celý svůj život. V tomto ohledu názory, jež byly popsány v úvodu,

že bezdomovci nechtějí pracovat, že život na ulici se jim líbí, že je lehké se z chudoby dostat,

jsou mylné.
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4 Závěr

Bezdomovectví sice není nový fenomén, ale je to fenomén, který bude postupně

narůstat. Se snadnou dostupností půjček s přemrštěným úrokem, kvůli nechráněnému tržnímu

nájmu a nárůstu rozvodovosti je pravděpodobné, že počet bezdomovců bude stoupat. Přesto je

tento problém stále málo řešen a organizací, které pomáhají bezdomovcům, je stále málo.

Některé služby, které by sami bezdomovci ocenili, zásadně chybí. Například úschovny věcí,

aby bezdomovci nemuseli s sebou pořád nosit všechny věci. Přestože zde existuje již

zmiňovaná Koncepce prevence a řešení bezdomovectví v ČR do roku 2020, Česká republika

stále neudělala velký krok dopředu. Dokud se totiž nezmění názor větší části veřejnosti na

problematiku bezdomovectví, řešení bezdomovectví nebude možné. A jak vyplynulo

z výzkumu, část veřejnosti má o převažující části bezdomovecké populace zcela mylné

mínění. To pramení z neznalosti věci, a proto je zapotřebí osvěta.

Při řešení problému bezdomovectví je ale nutné zohlednit variabilitu bezdomovecké

populace a uvědomit si, že není možné všechny bezdomovce tlačit do jednoho řešení. Toto

řešení sice může být dobré pro společnost, ale ne pro bezdomovce samotné. Také je nutno

uvědomit si, že, jak vyplynulo z výzkumu, někteří bezdomovci nemusí mít zájem na tom,

dostat se pryč z ulice. Jelikož někteří bezdomovci praktikují bezdomovectví jako určitý

životní styl. Těmto bezdomovcům je, z hlediska sociální práce, lepší nabídnou třeba jen jídlo

či ošacení.

Dalším významným zjištěním tohoto výzkumu je totiž skutečnost, že bezdomovecká

populace není jednotná. Jak zmiňuje jeden z nich: „není bezdomovec, jako bezdomovec.“

Bezdomovci sami mezi sebou rozlišují bezdomovce na ty, kteří o sebe „dbají“, a na ty, kteří

na svůj vzhled rezignovali. Bezdomovci, kteří na svůj vzhled nerezignovali, se považují za

„lepší bezdomovce“.

Bezdomovci jsou populace nesmírně různorodá, a proto je nutné při sociální práci, i

při jakémkoliv kontaktu s nimi toto brát na zřetel. Bezdomovce totiž spojuje jen to, že jsou

„na ulici“ a že jsou „z ulice“. „Na ulici“ znamená, že nemají stálý domov. A „z ulice“

znamená, že ulice na nich nechala otisk. To znamená, že ztratili z větší části dřívější sociální

vztahy, pracovní návyky a motivaci. Po letech na ulici je pak přechod do „normálního“ života

velmi obtížný.
