Posudek bakalářské práce Františky Dynkové

Název: Problematika interpretace bezdomovectví – bezdomovectví jako životní styl

nebo sociální vyloučení?

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. Katedra sociální práce FF UK

Praha

_______________________________________________________________________

Předložená bakalářská práce si klade otázku, která je zdánlivě spíše žurnalistická. Nicméně

rozkrývá téma, jenž je navýsost sociální a aktuální v době, kdy stoupá počet bezdomovců a

jejich situace ve společnosti se vyhrocuje. V souvislosti s jejich postavením se hovoří o krajní

formě sociálního vyloučení, avšak část populace se domnívá, že jde ze strany bezdomovců o

jakýsi volní akt, o výběr životního stylu. Autorka bcp se jak v teoretické části, tak i

v empirickém výzkumu snaží postihnout prvky, které by pomohly interpretaci vybraného

aspektu života bezdomovců.

Práce je rozdělena na přehledovou teoretickou část pracující s relevantní literaturou a

výzkumnou část, která představuje výzkumné šetření autorky. Práce je jasně zacílená, vychází

ze zájmu i znalostí autorky. Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe plynule

navazují.

Teoretická část obsahuje slušně zvládnuté přehledové kapitoly týkající se sociální stratifikace,

chudoby, sociálního vyloučení, bezdomovectví a životního stylu. K tomu si vybrala autorka

vhodnou literaturu, která je doporučována ve společensko-vědních oborech. Moje výtka k této

části se týká jisté povrchnosti textu. Především kapitola sociální stratifikace je poněkud

schematická, psaná spíše žurnalistickým stylem, a neobsahuje závažné údaje o trendech

sociální stratifikace v ČR.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak dalece je bezdomovectví sociálním vyloučením

nebo životním stylem. Autora použila techniku polostrukturovaného dotazování ve zkoumané

skupině bezdomovců (13). Výzkumná strategie a výzkumné postupy jsou logické, standardní,

jasně popsané a dokumentované. Šetření je zpracováno metodou tzv. rámcové analýzy.

Jednotliví respondenti jsou výstižně popsáni, jazykem živým, čtivým, přestože strohým.

Kapitola vykresluje neradostnou realitu života těchto lidí, bezcílnost a sociální izolaci.

Výsledky výzkumu jsou výrazně vizuálně zpracovány. Závěry výzkumu odpovídají na

položenou otázku. Výsledkem je zjištění, že většinu ze zkoumaných případů lze

charakterizovat jako sociální vyloučení, nikoli životní styl.

Jazyk a styl psaní jsou čtivé, někdy spíše žurnalistické. Na některých místech jsou drobné

chyby v odkazování na zdroje.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje množství zajímavého materiálu, bohatý obsah a

dokazuje schopnost autorky orientovat se v relevantních zdrojích. Autorka je schopna náročné

samostatné práce v terénu. Předloženou práci považuji za zdařilou.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se shrnout, jakou úlohu v řešení situace bezdomovců by mělo sehrát vedení města.

28. května 2014 PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.